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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Издревле считалось, что войны между людьми разных племен и общин являются необходимым инструментом для выживания, завоевания новых территорий и ресурсов. Со временем отношение к войне изменилось, на что первоочередно повлияли прошедшие в XX веке две Мировые войны. Войны попали под запрет со стороны международного права. Но, сожалению, это не привело к фактическому прекращению войн и разного рода вооруженных конфликтов. Опыт этих войн показал, что неурегулированность вопросов ведения войны, защиты участников войны и мирного населения ведет к человеческим потерям невероятных размеров, к гуманитарной катастрофе.
В настоящее время в различных регионах мира возникают новые и продолжаются уже возникшие вооруженные столкновения[footnoteRef:1], где применяется насилие, в том числе и к мирному населению. В контексте данного вопроса возникает проблема защиты уязвимых категорий гражданских лиц, не занятых в вооруженных конфликтах; к ним, в частности, относятся женщины, которые в ходе войны подвергаются различным формам насилия: принуждение к выполнению работы военного характера, использование в качестве «живого щита», сексуальное рабство и т.п. У мирового сообщества особую тревогу вызывают масштабы сексуального насилия в период вооруженных конфликтов в качестве тактического приема ведения войны, о чем свидетельствует и доклад Генерального Секретаря ООН.[footnoteRef:2] В 2018 г. Нобелевская премия мира была вручена Денис Муквеге и Наде Мурад за их борьбу с сексуальным насилием в качестве оружия войны и вооруженных конфликтов.[footnoteRef:3] [1: Центр отслеживания глобальных конфликтов// Электронный ресурс: https://www.cfr.org/interactives/global-conflict-tracker#!/global-conflict-tracker (дата обращения 17.01.2019)] [2: Доклад Генерального секретаря по вопросу о сексуальном насилии, связанном с конфликтом (S/2018/250) // Электронный ресурс: https://undocs.org/ru/S/2018/250 (дата обращения 17.01.2019)] [3: Электронный ресурс: https://www.nobelprize.org/prizes/peace/2018/summary/ (дата обращения 18.01.2019)]

Несмотря на наличие целого комплекса норм международного гуманитарного права, направленного на защиту женщин во время вооруженных конфликтов, остаются проблемы с их реализацией.
Цель работы. Проанализировать и дать оценку нормам международного гуманитарного права в отношении правового статуса женщин, а также эффективность их применения в ходе вооруженных конфликтов; определить ситуации возможного злоупотребления по отношению к женщинам в период вооруженных конфликтов; правовое противодействие таким явлениям, которое могло бы предотвратить или облегчить положение женщин
Степень изученности и научной разработанности темы. Правовое положение отдельных категорий населения, в данном случае - женщин, и вопросы, касающиеся защиты и реализации их прав в период военных действий актуально среди юристов в области международного права. Однако наиболее острым вопросом и, соответственно, самой разработанной считается проблема сексуального насилия в период вооруженного конфликта. Изучением и разработкой указанной темы среди отечественных ученых занимались Абаева Х.А, Бадло М.С., Вербицкая Т.В., Гирин О.В., Демченко Т.З., Зверев П.Г., Русинова В.Н., Самович Ю.В., Юклова Т.Г., Яцентюк О.Н. и другие. Среди зарубежных авторов внесли вклад в данную сферу следующие авторы: Биньон Ф., Гаджоли Г., Давид Э., Крилль Ф. и другие.
Однако одновременно с этим в ходе исследования темы не были обнаружены комплексные работы в области правового статуса женщин в период вооруженных конфликтов, их защиты, а также деятельности международных организаций в данной области. Исследованные работы и публикации содержали в себе защиту мирного населения в международном гуманитарном праве, либо проблемы сексуального насилия женщин в период вооруженных действий.
Таким образом, данная тема раскрыта не полностью, не получила полного освещения в научной литература, что послужило дальнейшим действиям в её разработке.

ГЛАВА ПЕРВАЯ
Защита прав женщин как отдельной категории населения
в период вооружённых конфликтов

1.1. Становление института защиты прав женщин
в период вооружённых конфликтов
Как отдельная отрасль права, международное гуманитарное право рассматривает положение человека в военное время, ставя перед собой цель – международно-правовую защиту жертв вооруженных конфликтов, куда входят как военнопленные, раненые, больные, потерпевшие кораблекрушение, так и мирное население.
Войны, имевшие место быть в истории человечества, напрямую повлияли на развитие международного гуманитарного права. Отправной точкой в его развитии считают образование в 1863 году Международного Комитета Красного Креста и принятие Женевской конвенции 1864 г. о защите раненых воинов на поле боя
Однако человечество на протяжении всей своей истории задумывалось и придерживалось идей о защите и уважении человека во время военных действий. Во многом это определялось тем, что воюющие хотели, чтобы победившая сторона благосклонно отнеслась к проигравшим и их семьям, избегая произвола и дополнительных потерь.
История богата такими событиями как войны: еще до начала образования первых государств общины и племена людей вели борьбу между собой. Известны случаи гуманности, когда племена подписывали мирные договоры, запрещали причинять насилие и страдание мирному населению поселений. Л.В. Корбут в своей работе[footnoteRef:4] приводит следующие примеры: так, Александр Македонский не позволял оскорблять достоинство женщин и с уважением относился к проигравшим. Индийский император Асока отдавал приказ своим солдатам с уважением обходиться не только к врагам, попавшим в плен и раненым, но также к монахиням, которые оказывали помощь и уход раненым. [4: Корбут Л.В. Международное гуманитраное право и защита женщин в вооруженных конфликтах// Российский ежегодник международного права. Специальный выпуск. Спб: Россия-Нева, 2001. С. 144-146. ]

Таким образом, возникали правила поведения, которые были нацелены на уменьшение последствий насилия. Также в них мы можем увидеть предоставления некоторым категориям населения, а именно женщинам, особой защиты и внимания во время военных действий ещё с древних времен.
В XVII веке заключались соглашения между воюющими сторонами об условиях обращения с военнопленными, жертвами и раненными среди мирного населения. Исследователи считают, что такие соглашения основывались на принципах гуманности и справедливости. Однако такие соглашения были индивидуальны и применялись только к определенному вооруженному столкновению, конфликту, то есть не исключался вариант, что в будущем защита населения не будет актуальной.
Таким образом, до середины XIX века соглашения, касающиеся защиты гражданского населения, имели нерегулярный, случайный характер и действовали только в отношении конкретного времени военных действий между конкретными сторонами.
С созданием в 1863 году Международного Комитета Красного Креста связывают зарождение и развитие современного международного гуманитарного права. Первым универсальным международным актом стала Женевская Конвенция об улучшении участи раненых воинов на поле боя (1864 г.).
Бедствия, к которым привела Первая Мировая война, не могли остаться незамеченными и стали причиной активизации развития общественных движений, направленных на достижение мира. Женщины-сторонники мира и общественные деятели стали участниками Международного конгресса женщин в Гааге 28 апреля 1915 года, задачей которого было «изучение, обнародование и устранение причин войны».[footnoteRef:5] В результате деятельности конгресса была основана Международная женская лига за мир и свободу (Women’s International League for Peace and Freedom, WILPF), которая и в настоящее время является организацией, продвигающей идеи мира и безопасности женщин. Международное женское движение также не останавливало свою деятельность и во время Второй Мировой войны, выступая за мирное регулирование конфликтов, быстрое и наименее кровопролитное завершение военных действий. [5: History of WILPF [Электронный ресурс] // URL: https://wilpf.org/wilpf/history/ (дата обращения 01.04.2018)]

В современном мире проблема положения женщин, пострадавших в результате вооруженного конфликта, до сих пор стоит одной из первой на повестке дня. В 2016 году на 71-й сессии Генеральной Ассамблеи ООН Международный Комитет Красного Креста выступил с заявлением[footnoteRef:6] об улучшении положения женщин, где подчеркнул, что женщины систематически попадают в неблагоприятные условия, независимо от того, какую роль и каким правовым статусом обладают. [6: Улучшение положения женщин: заявление МККК в ООН, 2016 [Электронный ресурс] // URL: https://www.icrc.org/ru/document/uluchshenie-polozheniya-zhenshchin-zayavlenie-mkkk-v-oon-2016 (Дата обращения 01.04.2018)]

Данный вопрос также неоднократно обсуждался на международном уровне как в рамках встреч, с узкой тематикой, а именно прав женщин (к таким, например, относят Четвертую всемирную конференцию по положению женщин, Пекин, 1995 г., и Конференции «Пекин +5», «Пекин+10», «Пекин+15», «Пекин+20»), так и на форумах с более широкой повесткой дня, таких, например, как Генеральная Ассамблея ООН и Комиссия ООН по правам человека.

[…]

]

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С подъемом волны интереса к движению феминизма и идей равенства в обществе проблема положения женщин в вооруженных конфликтах может показаться очередной темой для дискуссии «угнетения женщин мужчинами». Однако в действительности расстановка акцентов делается не на этом. Если мы не видим данной проблемы в своей ежедневной рутине, это не означает, что её нет.
Особенность правового статуса женщины во время вооруженных действий в основном заключается в связи с беременностью и материнством и препятствованием применению к ней любых форм насилия. В целом правовой статус мужчин и женщин не отличается. Международное гуманитарное право одинаково защищает и тех, и других, руководствуясь принципам недискриминации. На наш взгляд, обособленность женщин в период вооруженных конфликтов может быть связана с уязвимостью в качестве жертвы и высокого риска подвергнуться насилию, в частности, сексуального. Этот вид насилия подвергает опасности не только физическому здоровью человека, но и ментальному.
На самых высоких национальных и международных уровнях выражается обеспокоенность возрастающим числом фактов сексуального насилия в отношении мирного населения, в том числе в качестве одного из методов ведения вооруженных действий. Такой интерес продиктован не тем, что сексуальное насилие стало использоваться только в действующих вооруженных конфликтах. Насилие в отношении женщин как части мирного населения использовалось во многих конфликтах международного или немеждународного характера, в разных культурах и частях света в различные периоды истории.
Следует помнить, что ничья и никакая политика не может оправдывать факты сексуального насилия в период вооруженных конфликтов. Государствам, сторонам, участвующим в боевых столкновениях, международным организациям необходимо помнить о нормах международного гуманитарного права, существующих уже многие десятилетия.
В своей работе я хотела показать, что эта проблема реальна, о ней
надо и необходимо говорить. Ведь просвещение и знание тоже являются одними из способов предотвращения правонарушений.
На мой взгляд, при рассмотрении любой проблемы необходимо помнить о комплексном подходе к ее решению. Поэтому важно обращать внимание не только на конечную защиту уже пострадавших лиц, но также и на превентивные меры. Повышение уровня образованности, социальных и экономических условий не должны оставаться в стороне.
Также следует помнить, что проблема существования данной проблемы состоит не в том, что международные нормы не в состоянии защитить, а в том, что они выполняются не должным образом.
Как мы выяснили в ходе исторического анализа данной проблематики, не во всех конфликтах (мы говорим о тех, что произошли в XX веке) виновные понесли ответственность за свои нарушения. Актуализация вопроса привлечения к ответственности за нарушения международных норм в отношении женщин во время рассмотрения дел Международным трибуналом по Бывшей Югославии привела к созданию международной практики. И в этом видим большой сдвиг вперед, поскольку подобные международные учреждения создают новую практику, развивают процессуальные стороны рассмотрения схожих дел, устанавливают стандарты для других Международных трибуналов, Международного уголовного суда и других учреждений, направленных на уголовное преследование лиц, совершивших военные преступления. Таким образом, с одной стороны, сопоставляются трагедии мирных жителей, а с другой – на национальном уровне происходит совершенствование законодательства, судебной практики и сознание общества в целом, что в долгосрочной перспективе должно предотвратить новые случаи конфликтов и насилия.
Исходя из вышеизложенного, можно сделать следующие выводы:
1. Женщины участвуют в вооруженных конфликтах в качестве комбатантов или служащих вспомогательных подразделений, как на добровольной, так и на принудительной основе. Но прежде всего женщины испытывают на себе тягости войны в качестве гражданских лиц, части мирного населения.
2. МГП предоставляет «общую» и «особую» защиту как женщинам, являющимся гражданскими лицами, так и женщинам, принимающим активное участие в военных действиях. Принцип недопустимости дискриминации требует, чтобы стороны, находящиеся в конфликте, обеспечивали всем одинаковое обращение и одинаковую защиту без какого либо неблагоприятного различия, в том числе и по признаку пола.
3. Преступления против женщин и девочек во время вооруженных конфликтов во многих регионах мира приобрели массовый характер (принуждение к участию в военных действиях, рабство, сексуальная эксплуатация и т.п.), что требует усиления особой правовой защиты женщин и девочек как одной из наиболее уязвимых категорий жертв вооруженных конфликтов.
4. Однако в настоящее время составы международных преступлений, за которые наступает уголовная ответственность, не зависят от половой принадлежности, женщины не выделяются в отдельную охраняемую категорию общества. Права женщин входят в систему прав человека, охраняемых международным правом.
5. Международным организациям и их органам необходимо структурировать свою работу по защите прав женщин в период вооруженных конфликтов, взаимодействовать и работать друг с другом во избежание дублирования полномочий и неэффективности деятельности.
6. Репарации жертвам насилия в отношении женщин и девочек в период вооруженного конфликта должен соответствовать тяжести преступления.
Таким образом, на данный момент защита прав женщин в условиях вооруженных конфликтов должна развиваться в следующих направлениях:
1) Искоренение безнаказанности (поскольку это обширное понятие, то необходим комплексный подход, начиная с повышения правовой грамотности и заканчивая разработкой нормативной базы и процессуального механизма привлечения к ответственности за нарушение существующих правовых норм);
2) Приведение законодательства государств в соответствии с международными договорами (так, например, МУС является лишь дополнительным судом, предоставляя, таким образом, государствам первичную ответственность за ведение расследования и выдвижение обвинений за международные военные преступления);
3) Разработка механизма взаимодействия между международными организациями и их органами между собой, а также с региональными организациями для более эффективной и оперативной работы и оказания помощи, а также принятия превентивных мер.
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