Отзыв
на выпускное квалификационное исследование
студентки 2 курса магистратуры
Саввиной Алины Эдуардовны
на тему:
«Правовой статус женщин в период вооруженных конфликтов»

Выпускная работа магистрантки А.Э. Саввиной посвящена, безусловно, весьма актуальной теме. В условиях войн и вооруженных конфликтов к одной из самых уязвимых и слабо защищенных категорий их жертв относятся женщины. Ввиду повсеместно наблюдаемого в условиях таких конфликтов индивидуального и массового нарушения прав женщин международное сообщество предприняло ряд международно-правовых мер по противодействию этой практике. Однако реализация этих мер часто осложняется целым рядом противоречий и неурегулированных вопросов как международного, так и внутригосударственного характера (как договорно-правового, так и организационно-правового характера), требующих, в том числе, и научного обобщения и анализа.
Исследованию предпринимаемых международным сообществом мер и посвящена представленная магистранткой выпускная работа. В своей работе магистрантка логически последовательно и оправдано рассмотрела вопросы сотрудничества государств по защите прав женщин, проанализировала разработанные и принятые нормативно-правовые акты и механизмы их реализации практике государств. В своем исследовании она правильно и последовательно двигалась от анализа становления и содержания международно-правовой защиты прав женщин в ходе вооруженных конфликтов (Глава первая) до анализа особенностей участия женщин в современных вооруженных конфликтах (Глава вторая) и существующих международно-правовых механизмов их защиты и противодействия существующим правонарушениям относительно женщин, в том числе в рамках международного судопроизводства.
Автор работы опиралась на труды отечественных и зарубежных ученых-юристов, показала умение искать, систематизировать, обобщать и анализировать исследуемый материал и представила.
Выпускная работа Саввиной Алины Эдуардовны является самостоятельным научным сочинением, отвечает предъявляемым к данному виду научно-исследовательских работ требованиям, рекомендуется к защите в ГАК и заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель
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